XXII.

§. 24. Che non s'intenda colla presente aggiunta di decreti mai derogato a quanto si dispone, e si è disposto negli statuti approvati dalla santa memoria di Clemente XI., ed a tutti li decreti fatti sotto il dì 10 settembre 1767., ma quelli si abbino onninamente da osservare particolarmente in tutte quelle cose, nelle quali in questi preesati capitoli non si è rinnovato e derogato sotto le pene ivi, ed in questi presenti comminate.

De confirmatione aliorum statutorum.

De poenis laudis a magistris, qui alios suppeditant in exercitio artis suae.

De exclusionem eorum, qui congregationi nonnisi non dederunt.

De jure procedendi absque citatione, et mandato pro exactione elemosinarum, et aliorum prestationum.

XXIII.

De interpreta-
tione statuto-
rum in rebus
dubis, vel casi-
bus amissis.

§. 25. Che qualora accadesse qual-
che fatto o caso che non fosse com-
preso nello statuto, nei decreti, e nel-
li presenti capitoli d'aggiunta, o pu-
re fosse dubiosa l'interpretazione tan-
to dello statuto, quanto delli decreti,
e presenti capitoli debba in detto ca-
so sentirsi la congregazione segreta per
indi giudicarsi o dall'eminentissimo
cardinale protettore, o da sua eccel-
lenza reverendissima monsignor primi-
cerio pro tempore, quali abbiano tutte le
facoltà di decidere, o di derogare quan-
do faccia di bisogno in detti casi par-
ticolari per scanzare qualunque con-
troversia, o litigio, che possa insor-
gere sopra i medesimi, ed ognuno deb-
ba stare a quel tanto si stabilirà da det-
ti superiori.

XXIV.

De jure proce-
dendi more ca-
merali.

§. 26. Che contro li contravento-
ri si debba venire alla spedizione di
mano regia more camerati.

Quali capitoli di già come sopra
suddetti signori congregati per maggior
validità e per l'approvazione di essi
fu corso il bussolo con l'individuazio-
ne che la palla bianca denotasse l'ap-
provazionee, e la negra la dissaprova-
zione di tutti li suddetti capitoli, e rac-
coltisi li voti furono ritrovati voti bian-
chi numero settantanove, e negri nu-
mero venti sicchè per maggioranza de'
voti bianchi furono in tutto e per tut-
to approvati li suddetti capitoli » E ciò
fatto, e recitate le preci, e rese le gra-
zie all'Altissimo se ne partirono.

Ita est Franciscus Antonius Simj
tribunalis vicariatus urbis notarius de
quibus etc. in fidem etc.

Giuseppe Janacconi guardiano.

Sante Pascoli guardiano

Tommaso Borghesi guardiano

Crescenzo Capanna guardiano

§. 27. Cum autem sicut eadem ex-
positio subjungebat, dicti exponentes,
quo statuta hujusmodi ad effectum ad-
duci possint, ac subinde firmius sub-
sistant, et serventur exactius apostoli-
cæ confirmationis Nostræ patrocinio
communiri plurimum desiderent; Nos
specialem ipsis exponentibus gratiam
facere volentes, et eorum singulares
personas a quibusvis excommunicationis,
suspensionis, et interdicti, aliisque
ecclesiasticis censuris, sententiis, et
poenis quovis modo, et quacumque de
causa latis, si quas forte incurrerint,
hujus tantum rei gratia absolventes,
et absolutos fore censentes, supplica-
tionibus eorum nomine Nobis humili-
ter porrectis inclinati, omnia, et sin-
gula præinserta statuta auctoritate apo-
stolica tenere præsentium confirma-
mus, et approbamus, illisque inviola-
bilis apostolicæ firmitatis robor adijci-
mus, ac omnes, et singulos juris, et
facti defectus, si qui desuper quomo-
dolibet intervenerint, supplemus, et
sanamus.